Estado  de Goias

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS
Rua Alfredo Fernandes da Silva, Qd. 37  Lt.  09, Setor Leste,  Sao  Domingos-GO, CEP: 73.860-000

CNPJ: 02.908.122/0001-06,  E-mail:  saodomingoslegislativo@hotmail.com
www.saodomingos.go.leg.br

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 008/2025

"Concede o Titulo Honorifico de
Cidadã Dominicana à Sra.
LARISSA MUNIZ DA COSTA
DELBONI e dá outras
providências".

Faço saber que a  Camara  Municipal de  Sao  Domingos, Estado de  Goias,
aprovou e Eu, presidente da  Camara  Municipal promulgo o seguinte Decreto
Legislativo:

Considerando os diversos serviços prestados a este município;

Art.  1° Fica o Chefe do Poder Legislativo Municipal, autorizado a
conceder o Titulo Honorifico de Cidadã Dominicana à LARISSA MUNIZ DA
COSTA DELBONI.

Art.  2° A entrega do referido titulo deverá ser feita em solenidade a ser
oportunamente designada pela Mesa da  Camara  Municipal.

Art.  3° Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrario.

Sao  Domingos-GO, 11 de setembro de 2025.

14,1„, c-a 5_,117, 	wxf-LA-49-
BITO GRAMACHO

Vereador - UNIÃO BRASIL

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 008/2025 — Página 1 de 2

Estado de Goiás

\)CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS
Zua Alfredo Fernandes da Silva, Qd. 37  Lt.  09, Setor Leste, São Domingos-GO, CEP: 73.860-000

CNPJ: 02.908.122/0001-06,  E-mail:  saodomingoslegislativo@hotmail.com
www.saodomingos.go.leg.br

JUSTIFICATIVA

Larissa  Delboni Costa Gomes, nascida em 08 de março de 1980, na cidade de
Ituiutaba, no estado de Minas Gerais, é uma mulher de trajetória marcada pela
dedicação à família, ao trabalho e à comunidade onde escolheu viver.

Graduada em Gestão Ambiental,  Larissa  exerce a profissão de funcionária
pública municipal com compromisso e responsabilidade. Filha de Rubens Delboni e
Sebastiana Divina da Costa,  Larissa  é casada com Julio Osnau Costa Gomes, com quem
construiu uma bela família, sendo mãe de dois filhos: Anicio de Oliveira Costa Neto,
nascido em Goiânia, e Maria JAlia Jesus Delboni Costa Gomes, natural de  Sao
Domingos, sua filha caçula, nascida já em solo dominicano, fruto de uma nova fase de
sua vida.

0 primeiro contato de  Larissa  com o município de São Domingos ocorreu em
2012, quando visitou a cidade acompanhando seu esposo a trabalho. 0 encanto foi
imediato, mas o retorno definitivo só se deu anos depois. Em 2020, em meio
pandemia, com os serviços suspensos na capital goiana,  Larissa  veio com a família para
São Domingos com o intuito de passar apenas alguns dias. No entanto, ao se deparar
com a tranquilidade, a hospitalidade e a qualidade de vida oferecida pela cidade, tomou
a decisão de permanecer definitivamente.

Desde maio de 2020,  Larissa  fixou residência em São Domingos, trazendo
consigo não apenas o esposo e o filho, mas também sua mãe e sua avó de 90 anos,
iniciando uma nova etapa da vida, repleta de desafios e conquistas. Seu filho, hoje com
15 anos, encontrou aqui um ambiente mais acolhedor e propicio para seu
desenvolvimento. Foi também em São Domingos que  Larissa  vivenciou uma grata
surpresa: a gestação de sua filha mais nova, nascida e criada com carinho nesta cidade.

Em junho de 2023, sua avó faleceu e, por decisão própria,  Larissa  optou por
sepultá-la em  Sao  Domingos — gesto que simboliza a profunda ligação e respeito que
ela e sua família têm por esta terra.

Com o passar do tempo,  Larissa  construiu laços sólidos de amizade e confiança
com a comunidade dominicana. Sua casa sempre esteve de portas abertas, sendo um lar
acolhedor para todos, independentemente de posicionamento  politico  ou social. Em
2023, ela e sua família tiveram a honra de serem festeiros da tradicional Festa do Divino
Espirito Santo reforçando ainda mais seu compromisso com a cultura e as tradições
locais.

Esta é a breve exposição biográfica do pretenso homenageado. Espera-se
aprovação unânime desta propositura pelos nobres Pares desta Casa.

Sao  Domingos-GO, 11 de setembro de 2025.

NA, do, f,4„4/0, co,A4A41.49_
BITO GRAMACHO

Vereador - UNIÃO BRASIL

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 008/2025 — Página 2 de 2